
4 Determinazione n. 01/1 del 13-01-2021 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 19.01.2021. 
 
Lì 19.01.2021 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

�������

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  1 
Registro Generale 
n° 3 

 
Data  
13-01-2021 

OGGETTO: Liquidazione finanziamento per superamento ed eliminazione 
barriere architettoniche negli edifici privati L. 13/1989, anno 
2020. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°1 del 20.05.2019, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°6 deI 05.03.2020 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2020; 
 

Richiamata la legge n°13 del 09.01.1989, riguardante disposizioni per favorire il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati e in particolare gli articoli 
9, 10 e 11 nei quali si stabiliscono le modalità per la concessione di contributi da parte 
dei Comuni di residenza; 
 

Vista la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n°1669/U.L. del 22.06.1989; 
 

Vista la Circolare dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici del 23.03.2007; 
 

Vista la determinazione del Responsabile dell’assessorato dei lavori pubblici della 
regione Sardegna n°34605/2127 del 06.11.2019, avente per oggetto: “L. 13/89 
Eliminazione barriere architettoniche. Approvazione nuovo modello di domanda, 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e le risposte ai quesiti più frequenti (FAQ)”; 
 

Richiamate le note dell’assessorato dei lavori pubblici della regione Sardegna n°8403 
del 17.03.2020 e n°9033 del 25.03.2020 di proroga dei termini per la trasmissione del 
fabbisogno alla regione Sardegna, rispettivamente, al 30.04.2020 e al 31.07.2020; 
 

Richiamata la propria determinazione n°96 del 24.06.2020, registro generale 187, di 
approvazione del fabbisogno per l’anno 2020 pari a € 7.198,42 per gli interventi 
riguardanti il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, ai sensi degli 
articoli 9, 10 e 11 della legge n°13 del 09.01.1989; 
 



2 Determinazione n. 01/1 del 13-01-2021 
 

Dato atto che con determinazioni dell’assessorato regionale dei lavori pubblici – 
servizio edilizia pubblica n°184 del 25.03.2004 e n°10268/501 del 16.03.2011 sono stati 
accreditati a questo comune rispettivamente € 3.189,00 (fabbisogno anno 2003) ed € 
1.934,76 (fabbisogno anno 2010) e che gli stessi fondi sono stati spesi per € 2.583,51 
nell’anno 2015 ed € 2.121,40 nell’anno 2017 e che pertanto risultano delle economie 
pari ad € 418,85; 
 

Atteso che la Regione Sardegna con nota 29006 del 09.10.2020, acquisita al protocollo 
comunale al numero 2318 del 13.10.2020, ha comunicato l’approvazione della 
graduatoria definitiva e l’assunzione dell'impegno di spesa a favore dei beneficiari del 
contributo di cui alla Legge 13/1989, con determinazione SER n. 28798/1836 del 
8.10.2020, in particolare a favore del Comune di Tadasuni la somma di € 6.779,57 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°23 del 23.10.2020 di 
approvazione della variazione al Bilancio 2020; 
 

Vista la propria determinazione n°182/400 del 09.12.2020 di impegno della somma 
riconosciuta a favore dei beneficiari per l’anno 2020, come da propria determinazione 
96/2020, per la somma complessiva di € 7.198,42; 
 

Richiamata la richiesta pervenuta, entro i termini stabiliti per legge e acquisita al 
protocollo comunale al n°438 del 02.03.2020 per una spesa di € 7.800,00 e atteso che 
per la stessa è stato effettuato in data 29.05.2020 il relativo sopralluogo congiunto con il 
responsabile dell’ufficio tecnico, come da verbale trasmesso con protocollo 1233 del 
29.05.2020; 
Vista la nota inviata dal beneficiario all’Ufficio Tecnico comunale, di conclusione dei 
lavori riguardanti il contributo richiesto, acquisita al protocollo al numero 2813 del 
07.12.2020; 
 

Atteso che il responsabile dell’ufficio tecnico comunale ha provveduto ad effettuare il 
sopralluogo e a certificare, in data 10.12.2020, l’esecuzione dei lavori conformemente a 
quanto richiesto nella domanda protocollo n°438 del 02.03.2020 e che lo stesso è 
depositato agli atti dell’ufficio; 
 

Richiamata la nota inviata dal beneficiario di richiesta di liquidazione del contributo, 
acquisita al protocollo numero 2921 del 15.12.2020, contenente le fatture e i relativi 
bonifici per una somma complessiva di € 6.340,00 inferiore pertanto al contributo 
inizialmente richiesto pari ad € 7.800,00; 
 

Dato atto che il contributo va liquidato proporzionalmente alla somma effettivamente 
spesa di € 6.340,00 secondo quanto previsto dal comma 2, articolo 9 della legge n°13 
del 09.01.1989 e quindi rideterminato in € 3.522,71; 
 

Richiamato il capitolo 11040520/1, missione 12, programma 2 residui 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 

- sulla base di quanto precisato in premessa, di liquidare e pagare la somma 
complessiva di € 3.522,71 a favore del beneficiario identificato con la richiesta 
protocollo438/2020, come da propria determinazione 96/2020 sopra citata, per gli 
interventi riguardanti il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, ai 
sensi degli articoli 9, 10 e 11 della legge n°13 del 09.01.1989, secondo il dettaglio 
presente nell’allegato dato in copia al servizio finanziario; 

3 Determinazione n. 01/1 del 13-01-2021 
 

 
- di dare atto che la somma di € 3.522,71 è già imputata sul capitolo 11040520/1, 
missione 12, programma 2 residui 2020; 
 
- di dare atto che l’allegato contenente i dati identificativi, ai sensi del Decreto 
Legislativo 196/2003, successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento 
Europeo, non è inserito nelle copie del presente atto. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to Dott.ssa Antonella Deiana) 

 


